patronus, vir doctus et eloquens historiam scripsit suorum temporum; in ea tradit Federicum ipsum coronis quinque aureis decoratum fuisse: prima de regno Francorum apud Aquisgranum; secunda Ratisbonae de regno Germaniae; tertiae Papiae de regno Longobardico; quartam Romae suscepit pro romano Imperio ab Hadriano IV Summo pontifice; quintam vero Modetiae pro regno Italico, illum suscepisse testatur. Quae quidem corona ideo appellatur ferrea quod laminam quamdam habeat ferream in summitate alioquin aurea et preciosissima sed differt forma coronae imperialis ab aliis; nam sub se tiaram quamdam habet in modum fere episcopalis mitrae humiliorem tamen magis apertam et minus acutam. Estque eius apertura a fronte non ab aure, et semicirculum habet per ipsam aperituram aureum in cuius summitate crux parvula eminet. Eam tiaram aliae coronae non habeant; et quoniam hanc imperiale coronam bis aut ter in Germania vidimus, dum Caesar regalia quibusdam principibus concederet, ideo illam exprimere conati sumus. Legimus et in aliis historiis quosdam imperatores Arelate etiam coronam suscepisse de regni arelatensi, et alibi alias pro aliis regnis, nam et Carolus quartus Avignonem venit ad Urbanum quintum anno salutis 1365 multo ante iusu Innocentii sexti Romae imperator coronatus. Qui rebus quarum gratia ad pontificem venerat absolutis, Arelate profectus est. Sciant ergo qui de tribus coronis fabulantur et romanorum imperatorem unam tantum pro romano imperio coronam suscipere, et eam quidem Romae et a romano pontifice; alias antem alibi pro aliis et diversis regnisi.

447 Exemplo de due capitoli contenuti in lettere de domino Jacomo Seguro dal Zante, a dì 18 decembre 1529.

Da novo da missier Piero Sartopulo, che vien a Costantinopoli, che manca zorni 40, de 5 del presente, dize haver scontrati il sanzaeo di Negroponte che tornava di Vienna, et molti altri spachi futi mal conditionali. Dize che'l Signor turco tornava a Costantinopoli, et che sotto Vienna stete el Signor zorni 23 et non ha possuto far nulla; *imo* quelli de Vienna insiteno fora. Combaterono contra quelli de campo del Signor, sichè si ha partito el Signor de dito locho de Vienna con vergogna, per quello dizenzo, del Signor turco.

Tenuta la presente fino a dì 24 dito.

È zonto in questo iorno la nave patron sier Nicoleto da Veja de Zipro. Dize che a li 25 del passato, sora Limisso, subentrò le galie de Baruto che andava a la volta de Famagosta. Et domandado se havesse letere di vostra signoria, mi disse di no. Et cussi dizete dito sier Nicolò de Veia, che un barzoto et un galion sora Modon li dete la caza; i qual barzoti ora se troveno le isole che voltizeno in mar. Cussi diti corsari trovò uno grippo candioto cargo de vini, et tolseli 7 bote de vin, et svalizò anche la sua et prexe anche un navilio de Coron. Se dize che in golfo de Salonicho era fuste 5 turchesche, et hanno prexo el galion de missier Bortolomio Janglivam.

Clarissime excellentissime tamquam pa- 448¹ ter honorande. (2)

Per non manchar del debito mio de tenir avisata la excellentia vostra de qualunque nova habiamo de qui, hora hessendo ionta la nave Nana de qui, la qual vien de Zipro, partita el primo de lo instante, me riporta, come domenega che fu a li 12 de lo instante, hessendo sorta sopra punta de Gallo, la matina a bonora fu de una barza de zerca homeni 400 la qual li tirò de 7 in 8 boche de artellaria; *tandem* non li fezono aleuno; li fo forzo talgiar la gomena et lassarla per ochio et con gran presteza partirs et far vela a la volta de mar. Et visto questo, la barza non li volse andar driedo, et tolse l'altra volta et andò a salpar l'ancora de la dita nave Nana. De poi luni de note venendo el marti, che fu la matina a bonora, s'incontrò in due altre barze, le qual li dete la caza; et per esser la dita nave Nana bona veliera, per la gratia de Dio si ha liberata, et per quanto dize *etiam* ha preso due altri navili, uno turchescho et l'altro de la Canea, et quelli svalizati. Le qual barze hora si vedon velizar sopra questa insula verso il per quanto dicono, et haver *etiam* due bergantini con loro. Li ho domandato de le galie de Alexandria; mi dicono, che a loro judizio, luni che fo el zorno de Santa Lucia jonseno in Candia. El cargo de la dita nave si è, per avixo de vostra signoria, de sali et goloni. Li ho *etiam* dimandato de le galie de

(1) La carta 447¹ è bianca.

(2) Originale.